
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3578 del 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Medicina Veterinaria e 

Produzioni Animali; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3578/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali afferiscono i professori ed 

ricercatori elencati nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e 

sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Medicina Veterinaria e Produzioni Animali  sono rideterminati così come riportato nell’Allegato 

“B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Medicina Veterinaria e 

Produzioni Animali  sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di 

cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3296 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO S.S.D. 

50031 FLORIO SALVATORE PO VET/07 

50032 PAPPARELLA SERENELLA PO VET/03 

50035 IOVANE GIUSEPPE PO VET/05 

50038 AVALLONE LUIGI PO VET/02 

53581 LAMAGNA FRANCESCO PO VET/09 

53925 FIORETTI ALESSANDRO PO VET/05 

54835 OLIVA GAETANO PO VET/08 

55692 MAIOLINO PAOLA PO VET/03 

56010 CAMPANILE GIUSEPPE PO AGR/19 

56655 INFASCELLI FEDERICO PO AGR/18 

56715 CIARAMELLA PAOLO PO VET/08 

56751 ANASTASIO ANIELLO PO VET/04 

76636 CASTALDO LUCIANA PO VET/01 

77285 GRAVINO ANGELO ELIO PO VET/08 

80730 VESCE GIOVANNI PO VET/09 

81866 CRINGOLI GIUSEPPE PO VET/06 

82472 DE GIROLAMO PAOLO PO VET/01 

53595 TORTORA GENNARO PA VET/10 

55281 SANTORO ADRIANO MICHELE LUIGI PA VET/04 

55568 DELLA MORTE ROSSELLA PA BIO/10 

55691 MENNA LUCIA FRANCESCA PA VET/05 

56079 MIRABELLA NICOLA PA VET/01 

56081 LUCINI CARLA PA VET/01 

56711 ESPOSITO VINCENZO PA VET/01 

56750 RESTUCCI BRUNELLA PA VET/03 

56773 SEVERINO LORELLA PA VET/07 

57073 FATONE GERARDO PA VET/09 

57102 DI PALO ROSSELLA PA AGR/19 

57330 LOMBARDI PIETRO PA VET/02 

57333 MURRU NICOLETTA PA VET/04 

57478 MEOMARTINO LEONARDO PA VET/09 

57678 PAGNINI UGO PA VET/05 

58317 CUTRIGNELLI MONICA ISABELLA PA AGR/18 

58384 BORZACCHIELLO GIUSEPPE PA VET/03 

58411 CORTESE LAURA PA VET/08 

58948 PEPE TIZIANA PA VET/04 

58951 RUSSO MARCO PA VET/10 

58995 PERETTI VINCENZO PA AGR/17 

59013 CALABRO' SERENA PA AGR/18 

59018 GASPARRINI BIANCA PA AGR/19 

59043 DE MARTINO LUISA PA VET/05 

59202 PACIELLO ORLANDO PA VET/03 

59343 ROPERTO SANTE PA VET/05 

59547 RINALDI LAURA PA VET/06 

59572 BOVERA FULVIA PA AGR/20 

59578 CIARCIA ROBERTO PA VET/07 

59758 COCCHIA NATASCIA PA VET/10 

303047 NEGLIA GIANLUCA PA AGR/19 

303179 CIOTOLA FRANCESCA PA AGR/17 

56009 DI MEO CARMELO RU AGR/20 

56080 GERMANO GIUSEPPE RU VET/01 

56294 COSTAGLIOLA ANNA RU VET/01 

56533 ARCAMONE NADIA RU VET/01 

56656 ESPOSITO LUIGI RU AGR/19 

56709 CIANI FRANCESCA RU VET/02 

58313 AMBROSIO ROBERTO RU VET/08 

58379 LAMAGNA BARBARA RU VET/09 

58383 D'ANGELO DANILA RU VET/02 

58396 FERRANTE MARIA CARMELA RU VET/07 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3296 del 03/08/2018



58407 PASOLINI MARIA PIA RU VET/09 

58856 VENEZIANO VINCENZO RU VET/06 

58949 PERO MARIA ELENA RU VET/02 

59049 SQUILLACIOTI CATERINA RU VET/01 

59097 MARTANO MANUELA RU VET/03 

59151 NAVAS LUIGI RU VET/09 

59154 PIANTEDOSI DIEGO RU VET/08 

59329 MONTAGNARO SERENA RU VET/05 

59631 PICCOLO GIOVANNI RU AGR/20 

59644 TAFURI SIMONA RU BIO/10 

59783 MANNA LAURA RU VET/08 

59856 DIPINETO LUDOVICO RU VET/05 

59863 MERCOGLIANO RAFFAELINA RU VET/04 

59910 RUSSO VALERIA RU VET/03 

59996 PISANELLI GIUSEPPE RU VET/05 

302558 MARUCCIO LUCIANNA RU VET/01 

303600 FOGLIA MANZILLO VALENTINA RU VET/08 

304495 MASTELLONE VINCENZO RU VET/02 

305729 TUDISCO RAFFAELLA RU AGR/18 

307382 DI LORIA ANTONIO RU VET/08 

101661 D'ANGELO LIVIA RD VET/01 

102831 GUCCIONE JACOPO RD VET/08 

103610 DELLA VALLE GIOVANNI RD VET/09 

103611 GIZZARELLI MANUELA RD VET/08 

104161 TAMBURIS OSCAR RD ING-INF/05 

106100 SANTANIELLO ANTONIO RD VET/05 

106646 SALZANO ANGELA RD AGR/19 

108856 DAMIANO SARA RD VET/07 

305374 MAURELLI MARIA PAOLA RD VET/06 

305861 ALBARELLA SARA RD AGR/17 

305976 MARRONE RAFFAELE RD VET/04 

 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3296 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

VET/01 ANATOMIA DEGLI ANIMALI DOMESTICI 

BIO/10 BIOCHIMICA 

VET/09 CLINICA CHIRURGICA VETERINARIA 

VET/08 CLINICA MEDICA VETERINARIA 

VET/10 CLINICA OSTETRICA E GINECOLOGIA VETERINARIA 

VET/07 FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA VETERINARIA 

VET/02 FISIOLOGIA VETERINARIA 

VET/04 ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

VET/05 MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI DOMESTICI 

AGR/18 NUTRIZIONE E ALIMENTAZIONE ANIMALE 

VET/06 PARASSITOLOGIA E MALATTIE PARASSITARIE DEGLI ANIMALI 

VET/03 PATOLOGIA GENERALE E ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA 

ING-INF/05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

AGR/20 ZOOCOLTURE 

AGR/19 ZOOTECNIA  SPECIALE 

AGR/17 ZOOTECNICA GENERALE E MIGLIORAMENTO GENETICO 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3296 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI 

VET/01 ANATOMIA DEGLI ANIMALI DOMESTICI 

VET/09 CLINICA CHIRURGICA VETERINARIA 

VET/08 CLINICA MEDICA VETERINARIA 

VET/10 CLINICA OSTETRICA E GINECOLOGIA VETERINARIA 

VET/07 FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA VETERINARIA 

VET/02 FISIOLOGIA VETERINARIA 

VET/04 ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

VET/05 MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI DOMESTICI 

AGR/18 NUTRIZIONE E ALIMENTAZIONE ANIMALE 

VET/06 PARASSITOLOGIA E MALATTIE PARASSITARIE DEGLI ANIMALI 

VET/03 PATOLOGIA GENERALE E ANATOMIA PATOLOGICA VETERINARIA 

AGR/20 ZOOCOLTURE 

AGR/19 ZOOTECNIA  SPECIALE 

AGR/17 ZOOTECNICA GENERALE E MIGLIORAMENTO GENETICO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3296 del 03/08/2018


